
Öppet brev till Finlands regering, riksdag samt till de näringslivets organisationer som 
kräver utbyggnad av kärnkraften 
  
20.9.2014 
  
I augusti konstaterade 13 prominenta näringslivsorganisationer/förbund i en appell till landets 
regering att Finland behöver mera inhemsk elproduktion för att ersätta åldrande 
kraftverksanläggningar och för att minska beroendet av elimport. Näringslivet vädjar till 
regeringen att OL 4 kärnkraftverket skall byggas och anser kärnkraften vara avgörande även för 
minskandet av utsläppen.     
  
Även vi undertecknade föreningar/rörelser vädjar till de politiska beslutsfattarna och förutsätter 
att de, innan några beslut fattas om nya kärnkraftverk, tar del av de allra senaste uppgifterna om 
kärnkraftens ekonomi samt möjligheter att på ett hållbart sätt fungera som en framtida 
energikälla, och att de noggrant utvärderar de faror som är förknippade med kärnkraften. 
  
OL 3 och Fennovoima 
  
Finlands renommé som ett högteknologiskt land har lidit en enorm förlust på grund av OL 3 
kärnkraftsbyggets väldiga kostnadsöverskridningar samt förseningen som närmar sig tio år. 
Projektet presenteras i internationell media som ett exempel på de problem som byggandet av 
kärnkraft medför. Tvisten mellan TVO och det franska företaget Areva som bygger reaktorn, 
ökar trycket på kärnkraftens image såsom även den utredning som gjorts av de franska 
revisionsmyndigheterna och som starkt kritiserar Arevas agerande och okunnighet. 
OL 3 är en prototyp, vars planering var långt ifrån slutförd då TVO undertecknade kontraktet 
med Areva om byggandet av reaktorn. 
  
Även den ryska Rosatom reaktor som företaget Fennovoima vill bygga i Pyhäjoki är på sätt och 
vis en prototyp eftersom en sådan reaktor aldrig har byggts någonstans i väst. 
  
I Sverige motsätter sig 7 kommuner i norra Bottenviken; Kalix, Piteå, Övertorneå, Överkalix, 
Skellefteå, Robertsfors, Boden, byggandet av kärnkraftverk i närområdet. Nätverket   
”Kärnkraftsfritt Bottenviken” har för privatpersoner initierat ett upprop mot Fennovoimas 
kärnkraftsprojekt. Uppropet har undertecknats av tusentals människor.  I demokratins och 
grannsämjans namn bör beslutsfattarna i Finland ta den svenska oron på allvar.  
  
Kärnkraften utgör inte inhemsk energiproduktion 
  
Kärnkraften är inte en inhemsk energikälla. Uran bryts ännu inte som sådant i Finland och de 
katastrofala utsläpp och den vidsträckta miljöförstörelse som nickelgruvföretaget Talvivaara har 
ställt till med bådar inte gott för företagets planer att inleda urandrift . Dessutom finns det inte i 
Finland anläggningar som av det brutna uranet kan framställa de kärnbränslestavar som behövs 
för kärnkraftsproduktionen. 
Påståendet att energiproduktion baserad på kärnkraft skulle minska beroendet av importel är 
således ren lögn eftersom den avgörande faktorn, nämligen bränslestavarna, måste importeras. 
   
Vindkraft och biomassa är däremot inhemska energikällor; teknologier inom vilka finska företag 



redan har fått lovande fotfäste även internationellt. 
  
Biomassa utgör förnybar energi och dess utnyttjande för energiproduktion i betydligt större skala 
än idag skulle ge upphov till nya arbetsplatser runt om i landet och dessutom leda till 
teknologiska innovationer som Finland är i trängande behov av. 
Biomassans andel av världens energiproduktion var redan år 2010 två gånger större än 
kärnkraftens andel. 
  
Enligt en undersökning som gjorts av Baltic Sea Region Energy Co-operation (BASREC) har 
Finland den största vindenergipotentialen inom Östersjöområdet. Av hela områdets 99 
fördelaktigaste vindenergiområden befinner sig 66 invid Finlands kustområde. 
  
År 2011 framhävde forskare vid Vasa universitets Levón –institut och vid  Vasa energiinstitut  i 
en undersökning att  det ”inom  20-30 år uppstår en ny decentraliserad struktur som helt baserar 
sig på förnybar energi, på resurser från det egna området och som leder till en fullständig 
energisjälvförsörjning“ . Undersökningen gäller bioenergi. Men förnybara energikällor kunde 
även vara bl.a. vind- och solkraft. 
  
I februari 2014 konstaterade en professorsarbetsgrupp bestående av energibranschens främsta 
forskare i en gemensam rapport ”Kasvua ja työllisyyttä uudella energiapolitiikalla” (tillväxt och 
arbete genom en ny energipolitik), att energipolitiska lösningar står att finna i förnybara 
energikällor och energieffektiva lösningar. Enligt rapporten kunde man genom en dylik politik 
skapa 50 000 arbetsplatser fram till år 2020 och 90 000 arbetsplatser fram till 2050.   
I Finland försvinner det arbetsplatser i snabb takt. Att skapa nya torde utgöra varje politiska 
beslutsfattares främsta mål. 
  
I april 2014 publicerades den prominenta FN-panelens, IPPC: s (Intergovernmental Panel on 
Climate Change) rapport om avvärjandet av klimatförändringen. Rapporten sammanfattades av 
flera hundra experter och den omfattades av nästan 200 regeringar i världen. Budskapet var klart: 
den rena energin måste dominera världens energiproduktion innan 2050 för att vi skall kunna 
avvärja en katastrofal klimatförändring. Kärnkraften nämndes som en möjlighet, men omfattade 
även en varning. Man betonade att dess andel har minskat sedan är 1993 och att kärnkraften 
medför problem beträffande framtiden, kärnvapenupprustningen, avfallshanteringen samt 
ekonomin och regleringen. 
  
Kärnkraftens nedgång bekräftades i World Industry Status 2014 rapporten i vilken man 
konstaterade att man år 1996 producerade 17,6 % av världens elektricitet med kärnkraft. Nu utgör 
andelen endast 10.8 %. 
Nästan alla världens nuvarande reaktorer kommer att tas ur bruk innan år 2050 på grund av 
åldrande. Om man vill upprätthålla dagens kärnkraftsproduktion även i framtiden innebär det att 
394 nya reaktorer måste byggas innan år 2050. OL 3 visar tydligt att det är en ekonomisk och 
teknologisk omöjlighet! 
  
Det högaktiva avfallet 
  
I Finland pågår ingen öppen diskussion om slutförvaret av högaktivt avfall. Slutförvarsprojektet i 
Olkiluoto (Onkalo) framskrider och byggnadslovsansökan lämnades till Finlands 



näringsministerium i december 2012. 
I Sverige är den betydligt mera demokratiska behandlingen av samma slutförvarsmetod (KBS 3) 
ännu på hälft. I processen deltar inte endast många olika offentliga myndigheter utan även 
medborgarorganisationer. Metoden har under behandlingens gång utsatts för mycket både svensk 
och internationell kritik beträffande kopparkapslarnas korrosionsrisk, bentonitlerans hållbarhet 
osv. 
Ett ansvarsfullt beslutsfattande förutsätter att Finlands beslutsfattare inväntar avslutandet av den 
grundliga processen i Sverige innan några beslut fattas om avfallsgrottan i Olkiluoto. 
  
       
Vi undertecknade rörelser och organisationer kräver av Finlands politiska beslutsfattare 
beträffande energipolitiken aktuell kunskap, ekonomiskt tänkande, insikt om kärnkraftens 
faror, respekt för grannländernas medborgares oro samt ansvar för kommande generationer. 
Kärnkraften är inte ekonomiskt lönsam, den ger inte upphov till hållbara arbetsplatser för 
finländarna och den omfattar oacceptabla faror för medborgarna i både Finland och 
grannländerna. En omställning till 100 % förnybar energi är möjlig enligt ett flertal studier 
runt om i världen, bl.a. Tysklands miljömyndighet (Umweltbundesamt). Kärnkraften är inte en 
energikälla för framtiden. 
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